高公司的整体经营效益，将公司持有的联讯欣烨5%的股权转让给北京欣烨科技有限公司。股权转让后，公司不再持有联讯

深圳海联讯科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

35

欣烨股权，联讯欣烨已于2020年8月14日完成工商注销登记手续。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、关于收到控股子公司分红款项的说明

报告期内，公司控股子公司北京天宇讯联、山西联讯通根据其《公司章程》规定并经股东会决议，以截至2019年12月31

日的累计未分配利润为依据，向其全体股东进行现金分红。公司于2020年5月15日收到北京天宇讯联分红款项510万元，于2020

年6月3日收到山西联讯通分红款项178.5万元。

2、关于控股子公司执行董事变更的说明

报告期内，公司控股子公司北京天宇讯联、山西联讯通、福州海联讯、北京智能结合实际需要，执行董事由王天青先生

变更为应叶萍女士，现均已完成工商登记手续。

3、关于控股子公司山西联讯通增加经营范围的说明

公司于2020年6月16日召开第四届董事会第二十一次会议审议通过了《关于控股子公司变更经营范围暨修订子公司章程

的议案》同意控股子公司山西联讯通经营范围增加“电力工程”，并对山西联讯通《公司章程》相应条款进行修订。2020年7

月17日，山西联讯通完成经营范围变更及章程备案的工商登记手续，并取得了太原市行政审批服务管理局换发的《营业执照》。

变更后，山西联讯通经营范围为“通信设备、电器设备、普通机械设备、电器产品、建筑材料、日用品、办公用品、工控设

备、仪器仪表的销售；计算机软硬件的开发及销售；计算机系统集成及综合布线；计算机技术服务；计算机网络工程；建设

工程（建筑施工：电力工程）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）”

4、关于注销全资孙公司海联讯资管的说明

公司全资孙公司海联讯资管自成立以来一直未实际开展业务经营活动，为降低管理成本，提高管理效率，对海联讯资管

予以注销。海联讯资管已于2020年6月12日完成工商注销登记手续。

5、关于转让参股孙公司部分股权的说明

报告期间，公司控股子公司北京天宇两次转让中能瑞通股权，北京天宇持有中能瑞通的股权比例由10.8108%变更为

7.85215%，仍不对其具有控制、共同控制或重大影响。前述两次股份转让完成后，增加公司税前利润223.86万元。剩余股权

继续作为公司其他非流动金融资产，按公允价值进行后续计量。

深圳海联讯科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 609,375 0.18%   -44,250 -44,250 565,125 0.17%

 1、国家持股 0 0.00%   0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0.00%

 3、其他内资持股 609,375 0.18%   -44,250 -44,250 565,125 0.17%

  其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 609,375 0.18%   -44,250 -44,250 565,125 0.17%

 4、外资持股 0 0.00%   0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0.00%

二、无限售条件股份
334,390,6

25
99.82%   44,250 44,250

334,434,8

75
99.83%

 1、人民币普通股
334,390,6

25
99.82%   44,250 44,250

334,434,8

75
99.83%

 2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00%   0 0 0.00%

三、股份总数
335,000,0

00
100.00%   0

335,000,0

00
100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

深圳海联讯科技股份有限公司 2020 年年度报告全文

37

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

马红杰 421,875 0 44,250 377,625 高管锁定股

任职期内执行

董监高限售规

定

王天青 187,500 0 0 187,500 高管锁定股

任职期内执行

董监高限售规

定

合计 609,375 0 44,250 565,125 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用